

Stanowisko
ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
z dnia 10 stycznia 2017 roku

w sprawie zwiększenia nakładów dla Lubuskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia na kontraktowanie świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych

Podmioty lecznicze udzielające świadczeń opieki zdrowotnej na terenie województwa lubuskiego funkcjonują w głównej mierze na podstawie umów zawartych z Narodowym Funduszem Zdrowia. Wartości kontraktów, w większości przypadków są niewystarczające w odniesieniu do realnych potrzeb zdrowotnych oraz potencjału kadrowego i technicznego jednostek ochrony zdrowia.

Sytuacja taka jest zauważalna w przypadku podmiotów leczniczych podległych Samorządowi Województwa Lubuskiego. Corocznie szpitale wypracowują nadwykonania wskazujące, iż wysokość obecnie obowiązujących umów kontraktowych, pozostająca od kilku lat na tym samym poziomie, jest niedoszacowana. Jest to przyczyną wydłużającej się listy oczekujących na świadczenia planowe oraz zwiększania czasu oczekiwania.

Przedstawiony stan wynika z wielu czynników, między innymi z faktu, iż koszty udzielania świadczeń (leki, media, koszty pracownicze) ulegają zwiększeniu, a przychody pozostają na niezmiennym poziomie, co w drastyczny sposób powoduje zachwianie płynności finansowej jednostek. Jednocześnie radykalnemu zmniejszeniu ulega wycena niektórych świadczeń medycznych realizowalnych przez podmioty lecznicze (np. w zakresie kardiologii, ortopedii), nieadekwatnie do faktycznie ponoszonych kosztów przez świadczeniodawców.

Ponadto wprowadzone przez ustawodawcę zmiany wysokości płacy minimalnej, stawki za umowy zlecenia a także wzrost wynagrodzeń dla pielęgniarek powodują, że pozostałe grupy zawodowe zatrudnione w podmiotach przedstawiają roszczenia płacowe, które są pokrywane kosztem kontraktu.

Powyższe czynniki w perspektywie spowodują ponowne zadłużanie się jednostek ochrony zdrowia. Tak dramatyczna sytuacja finansowa podmiotów leczniczych w odniesieniu do regionu lubuskiego miała już miejsce. Jeszcze w 2008 r. jednostki podległe Samorządowi Województwa Lubuskiego zadłużone były na ok. 350 mln zł i większość z nich miała ujemne wyniki finansowe. Obecnie zadłużenie to, wysiłkiem Zarządu Województwa Lubuskiego i dyrektorów jednostek, zostało obniżone do ok. 180 mln zł, a jednostki bilansują się. Zatem brak decyzji dotyczących zwiększenia

kwoty kontraktów spowoduje ponowne, lawinowe zadłużanie się szpitali i przychodni.

Ponadto na bazie Szpitala w Zielonej Górze powstaje pierwszy w województwie lubuskim uniwersytecki szpital kliniczny. W związku z powyższym prowadzenie badań klinicznych, kształcenie nowej kadry medycznej, realizacja zajęć dydaktycznych, naukowo-badawczych oraz konieczność spełnienia standardów i wymagań klinicznych, m.in. w zakresie zatrudniania wysoko wykwalifikowanej kadry naukowej, będzie rodziło konieczność ponoszenia dodatkowych kosztów przez Szpital, których obecny kontrakt z NFZ nie gwarantuje.

Bez względu na powyższe uwarunkowania, podmioty lecznicze realizują w sposób ciągły świadczenia opieki zdrowotnej. Mając na uwadze zachowanie najwyższych standardów leczenia oraz zapewnienie bezpieczeństwa pacjentom, wprowadzane są nowe, kosztochłonne procedury i metody leczenia, stwarzające bardzo często zagrożenie dla bezpieczeństwa finansowego podmiotów leczniczych. Jednostki ochrony zdrowia, aby osiągać przychody na dotychczasowych poziomach, muszą wypracowywać znacznie więcej procedur i ponosić wyższe koszty.

Jednakże istniejąca już od wielu lat w podmiotach leczniczych sytuacja niedoszacowanego kontraktowania oraz nieotrzymywania należności za nadwykonania budzi niebezpieczeństwo, że podmioty lecznicze w perspektywie zaprzestaną czasowo realizacji niektórych zabiegów planowych. Jest to oczywiście ostateczność, niemniej jednak taka ewentualność jest realna, szczególnie w kontekście zapewnienia dalszego właściwego funkcjonowania podmiotów pod względem ekonomicznym. Obarczanie odpowiedzialnością podmiotów leczniczych oraz samorządów województw, (w związku nowelizacją przepisów prawa dopuszczających możliwość finansowania przez jst świadczeń medycznych) za realizowanie świadczeń zdrowotnych, których prawnym płatnikiem jest Narodowy Fundusz Zdrowia, jest nie tylko niedopuszczalne, ale wręcz niemoralne.

Stanowiska w poruszanych powyżej kwestiach wydały w 2016 r. Sejmik Województwa Lubuskiego oraz Konwent Marszałków RP wnioskując o zweryfikowanie zasad finansowania świadczeń przez płatnika, w szczególności w zakresie wysokości kontraktów oraz regulacji nadwykonań.

Wobec powyższego, w trosce o zapewnienie bezpieczeństwa wszystkim pacjentom województwa lubuskiego oraz właściwego funkcjonowania systemu ochrony zdrowia w regionie, Zarząd Województwa Lubuskiego wnosi o zwiększenie nakładów finansowych dla Lubuskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia na świadczenia opieki zdrowotnej finansowane ze środków publicznych.

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA

Elżbieta Anna Polak